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دولتمردان اهمیت بورس را نمی‌دانند!
آرمان

این روزنامه حامی دولت در واکنش به آگاه نبودن دولت یازدهم از اهمیت 
بورس نوشت:‌ مدت‌هاست بازار بورس كشور دچار ركود است. شاخص‌هاي 
بورسي به 60 هزار واحد كاهش پيدا كرده و همچنان كم‌رمق و نااميد است. 
كم‌رمق بودن بازار بورس ناشي از نااميدي سرمايه‌گذاران و سهامداران 

بورسي است.
از سوي ديگر عدم چشم‌انداز روشن درباره آينده اقتصادي كشور موجب 
آن شده است تا ريسك سرمايه‌گذاري در بازار بورس هم بالا برود و نوعي 
بدبيني نسبت به اقتصاد ايران به وجود بيايد. مجموع اين عوامل باعث شده 
تا پولي به آن تزريق نشود و اين بازار همچنان كم‌رونق باشد و راكد بماند...

رونق گرفتن بازار سرمايه در گرو اين است كه اقتصاد كشور رو به رونق 
برود و از سوي ديگر نقش اين بازار هم در ايجاد رونق اقتصادي مورد توجه 
قرار گيرد و براي تحرك و اثرگذاري آن برنامه‌ریزی شده و سياست‌گذاری‌هاي 

راهبردي تبيين و عملياتي شود...
با اين همه بازار بورس از منظر دولتمردان نقش تعيينك‌ننده‌اي در اقتصاد 
كشور ندارد، زيرا كه سازمان بورس نتوانسته اين نقش اساسي و كارا را براي 
دولتمردان تبيين كند كه پويايي در بازار سرمايه به ايجاد رونق و رشد اقتصادي 
دراز مدت و پايدار منجر مي‌شود. بنابراين اگر نقش اثر‌گذار بورس بر معادلات 
اقتصادي تبيين نشود و استراتژي رونق اين بازار از سوي دولت تدوين نگردد، 

آينده بازار بورس كشور از وضعيت كنوني هم مبهم‌تر خواهد بود
وام خودرو ریپ می‌زند!

وطن امروز
وطن امروز درباره سردرگمی مردم در برابر وام خودرو گزارش داد:‌ بخشنامه 
نقد شدن چک خودروسازان به 5 بانک ابلاغ شده و بان‌کهای صادرات، ملی، 
سپه و تجارت هر کدام 25 هزار خودرو و بانک پارسیان هم 10 هزار خودرو را 
تخصیص اعتبار می‌کنند. این ابلاغ در حالی صورت می‌گیرد که خودروسازان 
اعلام کرده بودند تاکنون بانک مرکزی با وجود گذشت 10 روز از پایان این 

طرح هنوز یک فقره از چ‌کها را هم نقد نکرده است...
در همین حال گزارش‌های دریافتی نشان از آن دارد که این روزها مردم 
با مراجعه به نمایندگی‌ها پس از طرح پرسش درباره تحویل خودروهای 
ثبت‌نامی با وام ۲۵ میلیون تومانی، تنها با یک جمله از سوی نمایندگان 
فروش روبه‌رو می‌شوند که »فعلا خبری نیست«. اکنون مردم مانده‌اند و طرحی 
که سرانجام آن در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. اکنون بانک مرکزی همچنان 
زیر بار ۲۰ هزار دستگاه خودروی مازاد بر رقم اعلام شده نمی‌رود و بنابراین 
بلاتکلیفی همچنان وجود دارد. از سوی دیگر حال که بیش از 2 هفته از زمان 
اجرای طرح می‌گذرد، هیچ خبری از زمان تحویل خودروها نیست. بر این 
اساس قرار بود تحویل به صورت فوری باشد و خودروها هم در مدت زمان 
یک هفته تا یک ماه تحویل مردم شوند. بنابراین خودروسازان ترجیح داده‌اند 
همان زمان حداکثری را انتخاب کنند و بعد هم برای تحویل خودروها، زیر 
قول و قرارشان بزنند. آنها اکنون می‌گویند که فعلا خبری از تحویل خودروها 
نیست بنابراین مشتریانی که ثبت‌نام کرده‌اند، باید صبر کنند تا بانک مرکزی 

تصمیم به تنزیل اسناد بگیرد.
سکوت وزارت کشاورزی

درباره امحای ۱۷۰۰ تن سيب‌زميني
جوان

این روزنامه با انتقاد از نابود کردن نزدیک به 2 تن سیب‌زمینی در 
استان فارس نوشت: درحالي كه امحاي هزار و 700 تن سيب‌زميني در 
استان فارس به منظور تنظيم بازار در هفته‌هاي اخير از سوي مسئولان 
وزارت جهادكشاورزي به تأييد رسيده است، اما اين وزارتخانه از پاسخ به 
رسانه‌ها خودداري كرده و شفاف‌سازي را به زمان ديگري موكول ميك‌ند.
اين ماجرا كه ابتدا در قالب يك شايعه در شبكه‌هاي اجتماعي منتشر 
شده بود، روز گذشته با اظهارات برخي از نمايندگان مجلس و مسئولان 
مربوطه در جهادكشاورزي مهر تأييد خورد. اخيراً يك خبرگزاري به نقل 
از مسئولان جهاد كشاورزي استان فارس خبر داد، در شش ماه گذشته، 
در اين استان براي تنظيم بازار، تعاون روستايي اقدام به امحاي بيش از 

هزار و 700 تن سيب‌زميني كرده است.
چال كردن هزار و 700 تن سيب‌زميني به خودي خود خبري عجيب 
و سؤال‌برانگيز است اما آنچه تعجب‌مان را تشديد ميك‌ند، چرايي اين اقدام 
مسئولان نيست بلكه چرايي ديده نشدن رنج مردماني است كه شمارشان 
زياد است و همه جا هم هستند، ولي به چشم مسئولان نمي‌آيند. هر چه 
مشكلات اقتصادي گريبان بسياري از قشرهاي جامعه را گرفته و بسياري 
از مردم در تأمين معيشت خانواده‌شان با سختي‌هاي زيادي مواجه هستند، 
گاه اخباري به گوشمان مي‌رسد كه حكايت از فاصله زياد ميان مسئولان و 
مردم دارد؛ اخباري مثل امحاي مقادير عظيمي سيب‌زميني در يك استان!...
مسئولان به جاي گردن گرفتن ناتواني خود در تعيين نوع كشت 
كشاورزان و تنظيم بازارِ محصولات كشاورزي پيش از شروع فصل كشت، 
به كمك بيت‌المال اشكالات بروز كرده را رفع و رجوع مي‌نمايند و از اين 
بابت هيچ نگراني خاطري هم ندارند كه اگر اين گونه بود، دستك‌م وعده 
مي‌دادند اين نقيصه بزرگ و هزينه‌آفرين را براي سال‌هاي ديگر رفع و 

رجوع خواهند كرد.
همچنين اخبار رسيده از ساير استان‌ها نيز از دپوي سيب‌زميني 
در انبار‌ها حكايت دارد، به طوري كه در استان همدان هزار و 500 تن 
سيب‌زميني روی دست تعاون روستايي مانده است، اما نكته قابل توجه اين 
است كه اين محصول آب‌بر، هر ساله بدون برنامه مشخص توليد مي‌شود 
و علاوه براينكه آب زيادي مصرف مي‌شود در فصل پاييز و زمستان نيز به 
دليل نبود امكانات تعاون روستايي براي نگهداري در سردخانه‌ها به طرق 
مختلف از بين رفته و فاسد مي‌شود، به طوري كه در دولت نهم نيز اين 
تجربه توليد سيب‌زميني مازاد تكرار شد، اما وزارت جهاد كشاورزي به 
جاي امحاي آن، سيب‌زميني‌هاي مازاد را در روستا‌هاي دور افتاده ميان 

نيازمندان توزيع كرد.
دكتر شيخي اقتصاددان و استاد دانشگاه معتقد است كه دولت يازدهم 
براي اينكه تجربه دولت احمدي‌نژاد را تكرار نكند، به جاي توزيع ميان 
نيازمندان و خانواده‌هاي تحت پوشش كميته امداد و بهزيستي و... اقدام 
به امحاي آن كرد، با اين تفاوت كه اين بار مسئولان تعاون روستايي هزار 
و‌700 تن سيب‌زميني را نه به دليل فساد، بلكه به منظور تنظيم بازار اين 
محصول و رشد قيمت‌ها امحا کردند كه اين اقدام نه تنها با سياست‌هاي 
اقتصاد مقاومتي در تضاد است، بلكه نوعي اسراف را ترويج ميك‌ند و 620 

ميليون تومان از پول بيت‌المال نيز در زير خاك مدفون شده است....
موضع‌گيري و بهانه‌تراشي مسئولان وزارت جهاد كشاورزي در توجيه 
دفن سيب‌زميني توليدي استان فارس قابل تأمل است. قاسمي، رئيس 
جهاد كشاورزي استان فارس در گفت‌و‌گو با »جوان«، از ارائه توضيح بيشتر 
در خصوص دلايل دفن اين سيب‌زميني‌ها خودداري كرد و افزود: منتظريم 
طرف مقابل اطلاعات خودرا در اين زمينه اعلام كند و سپس ما در جهاد 

استان پاسخ خواهيم داد.

 اقتصاد در آینه رسانه‌ها

رئيس مرکز توسعه تجارت الکترونیک:

مردم در خریدهای اینترنتی به »نماد اعتماد« دقت کنند

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

ترحیم
بازگشت همه بسوی اوست

با اندوهی فراوان و غمی جانگداز درگذشت مادری 
مهربان و فداکار مرحومه خانم احترام‌السادات 
سیدصادق)توکلی( همسر مرحوم حاج علی توکلی 
را باطلاع بستگان، دوستان و آشنایان گرامی و وفادار آن 

مرحومه بزرگوار میرسانیم.
مراسم ختم آن شادروان روز جمعه 94/9/6 از ساعت 11 
لغایت 12/30 در مسجد نور واقع در خیابان دکتر فاطمی، 

میدان جهاد )فاطمی( برگزار می‌گردد.
حضور دوستان گرامی موجب شادی روح آن مرحومه خواهد 

گردید.
خانواده‌های عزادار: سیدصادق - توکلی - توکلی‌خو - 
سیدمحمد صادق - فصیحی - جوادی‌زاده - جمشید-
حاجی عبداله - جولایی - زمانی - حاج‌حسینی 
- جعفری - توتونچیان - وظیفه‌خواه - دانشمند - 
وهابیان - کبیری - کرمانی - علوی - سرهنگ ایزدی 
- دکتر احمدی‌زاده - هاشمی - بخشایش‌پور- قربانی 

- شیروانی و سایر وابستگان.

قیمت بازارنوع سکه
906500سکه تمام طرح جدید
906000سکه تمام طرح قدیم

455000نیم سکه
244000ربع سکه

165000گرمی

92210هر گرم طلای 18 عیار
نوع ارز

3600دلار
3842یورو
5440پوند

985درهم
1290لیر ترکیه

پیش‌بینی  برخاف 
سخنگوی دولت مبنی بر 
زودی  به  ارز  نرخ  که  این 
پایین می‌آید طی روزهای 
اخیر روند قیمت دلار و سایر 
ارزهای پرطرفدار همواره 

صعودی بوده است.
به گزارش خبرنگار ما دیروز 
هر دلار آمریکا 3 هزار و 605 
تومان، هر یورو 3 هزار و 842 
تومان و هر پوند انگلیس 5 هزار و 
440 تومان معامله شد که نسبت 
به اوایل هفته جاری به ترتیب 

30 تومان، 17 تومان و 10 تومان 
افزایش قیمت داشته است.

این در حالی است که 
سخنگوی  نوبخت  محمدباقر 
دولت اواخر هفته گذشته مدعی 
شده بود با اقدامات بانک مرکزی 
قیمت دلار و سایر ارزها در بازار 
به زودی کاهش می‌یابد، ولی 
واقعیت این روزها نشان داد که 
پیش‌بینی‌های سخنگو درست از 

آب درنیامده است.
قابل ذکر است دیروز 
همچنین هر قطعه سکه تمام 

بهار آزادی طرح جدید 906هزار 
بازارهای  در  تومان  و 500 

غیررسمی معامله شد که نسبت 
به روز دوشنبه هفته جاری 

4هزار تومان افزایش قیمت را 
نشان می‌دهد.

بنابر این گزارش، دیروز 
همچنین هر قطعه سکه تمام 
بهار آزادی طرح قدیم 906 
هزار تومان، نیم سکه 455 هزار 
تومان، ربع سکه 244 هزار تومان 
و سکه گرمی 165 هزار تومان  
به فروش رسید که نسبت به 
روز دوشنبه به ترتیب 4 هزار 
تومان، یک هزار تومان افزایش 
قیمت داشته ولی ربع سکه و 
سکه گرمی رشد قیمت نداشتند.

گفتنی است برخی فعالان 
بازار سکه و ارز برخلاف نظر 
برخی از موافقان افزایش 
قیمت‌ها، معتقدند: افزایش قیمت 
سکه و ارز حاصل اقدامات دولت 
است نه این که به دلیل نزدیک 
شدن به اربعین حسینی قیمت‌ها 
افزایش یافته باشد، زیرا بازار 
ارز کلا در اختیار دولت است 
و دولت در این زمینه رقیبی 
ندارد، بنابراین اگر اراده کند 
می‌تواند قیمت‌ها را کاهش یا 

افزایش دهد.

برخلاف پیش‌بینی سخنگوی دولت

دلار باز هم گران شد

ملی  سازمان  رئیس 
تغییر  ز  ا استاندارد 
از  خودرو  استانداردهای 

سال آینده خبر داد.
نیره پیروزبخت با بیان اینکه 
در حال حاضر به دنبال به 
روزرسانی استانداردهای خودرو 
با استانداردهای اتحادیه اروپا 
هستیم که اخیرا تغییر کرده 
است، اظهار امیدواری کرد 
تا پایان سال این کار انجام 
می‌شود، البته ما هم‌اکنون به 
خودروسازان اعلام کرده‌ایم که 
روز  به  خودرو  استانداردهای 

خواهد شد.
رئیس سازمان ملی استاندارد 
با تاکید بر اینکه هیچ ارفاقی با 
توجه به استانداردهای فعلی به 
هیچ خودرویی نداشته‌ایم، گفت: 
تا پایان سال استانداردهای 
خودرو به روز می‌شود و از سال 
آینده خودروسازان ملزم به 
اجرای استانداردهای جدید در 

خودروهای خود هستند.
پیروزبخت در گفت‌وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه برای 
واردات همه خودروها استاندارد 
رعایت شده است، اظهار کرد: هر 
خودرویی که برای واردات، مورد 
توافق سازمان ملی استاندارد، 
سازمان حفاظت محیط زیست 
و  معدن  صنعت،  وزارت  و 
تجارت قرار گیرد، روی سایت 
سازمان‌های استاندارد و توسعه 
تجارت قرار می‌دهیم و تمام 
واردات باید طبق آن انجام شود.
وی با اشاره به مخالفت 
اولیه با واردات یکی از مدل‌های 
بنز به کشور ادامه داد: دلیل 
مخالفت اولیه این بوده که قبلا 
نمونه‌ای از این خودرو به کشور 
وارد نشده است که ما بتوانیم 
براساس آن تاییدیه را صادر 
کنیم و قاعدتا چون استاندارد 
تایید نکرده است، پلیس هم 

اجازه شماره‌گذاری نمی‌دهد.
پیروزبخت در پاسخ به 
سؤالی درباره اینکه سازمان 
برخی  زمینه  در  استاندارد 
خودروها مثل پراید کوتاه آمده 
است، گفت: اصلا چنین چیزی 
نیست و تا زمانی که خودرویی 
با استاندارد انطباق داشته باشد 
مشکلی نخواهد داشت؛ هرچند 
که تاکنون استانداردهای خودرو 

تغییری نکرده است.

انجمن سازندگان  عضو 
تجهیزات صنعت نفت از 
تولید  کاتالیست  بومی‌سازی 
بنزین در داخل کشور خبر 
داد و گفت: بزرگترین کارخانه 
تولید کاتالیز در خاورمیانه تا 
سال آینده احداث خواهد شد.

به گزارش فارس، میثم 
خادمیان با اشاره به تولید 10 
نوع کاتالیز پرمصرف در کشور 
گفت: خوشبختانه توانستیم دو 
گروه کاتالیست هم رسوبی و 
نیاز برای تولید  کاتالیزهای مورد 
بنزین و فرآورده‌های نفتی را 

بومی‌سازی کنیم.
این عضو انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفت با اشاره 
به تولید نیمه صنعتی کاتالیزهای 
FCC و RFCC گفت: در حال 
حاضر توانستیم تولید این کاتالیزها 
را در هر ساعت5 کیلو انجام دهیم 
و قصد داریم در سال آینده واحد 
20 هزار تنی این کاتالیزها را 

راه‌اندازی کنیم.
این مقام مسئول با اشاره به 
آمریکا، روسیه، آلمان، هند و 
فرانسه که تولیدکنندگان این نوع 
کاتالیز بوده‌اند، خاطرنشان کرد: این 
کشورها به هیچ عنوان دانش فنی 
این کاتالیز را به ایران نمی‌دهند تا 
تولیدات انواع فرآورده‌های نفتی را 
با استانداردهای روز دنیا در انحصار 

خودشان داشته باشند.
وی گفت: پس از تحریم‌هایی 
که علیه ایران اعمال شد، ایران تنها 
از کشور چین کاتالیزهای مورد نیاز 

خود را وارد می‌کرد.
خادمیان تصریح کرد: نیاز ایران 
در خصوص کاتالیزها 15 هزار 
تن در سال است که با راه‌اندازی 
بزرگترین واحد تولیدکننده کاتالیز 
در خاورمیانه علاوه بر اینکه نیاز 
داخل را برطرف خواهیم کرد 
بازار  به  می‌توانیم نیم نگاهی 

صادراتی داشته باشیم.
این عضو انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفت با اشاره به 
هزینه 70 میلیارد تومانی برای 
راه‌اندازی این کارخانه 20 هزار 
تنی کاتالیز گفت: این کارخانه تنها 
کارخانه تولید کاتالیز در ایران است 
که قصد ورود به بازارهای جهانی 

را نیز دارد.

روسیه  رئیس‌جمهور 
خواستار امضای پیمان پولی 

دوجانبه با ایران شد.
به گزارش اسپوتنیک، 
رئیس‌جمهور روسیه پس از 
برگزاری اجلاس کشورهای 
صادرکننده گاز در تهران در 
کنفرانس مطبوعاتی اعلام کرد: 
برنامه‌ریزی  حال  در  »روسیه 
برای گسترش حجم تجارت با 
تهران و استفاده از پول‌های ملی 
در پرداخت‌های دوجانبه است«.

کشور روسیه در استفاده از 
پول‌های ملی به‌جای دلار در 
تجارت یا پیمان پولی دوجانبه در 
سال‌های اخیر پیشتاز بوده است. 
این کشور تاکنون با کشورهای 
متعددی از جمله ترکیه، هند، 
چین، مالزی، اندونزی، ویتنام، 
آرژانتین، آذربایجان و کشورهای 
CIS چنین مراوداتی را آغاز 

کرده است.
شدید  تحریم‌های  علی‌رغم 
بین‌المللی در سال‌های اخیر، 
بانک مرکزی ایران، هیچ‌گاه 
اراده‌ای نداشت که مسیر سنتی 
خود را تغییر دهد و مانند بانک 
مرکزی روسیه برخورد فعالانه با 
تحریم‌های بانکی داشته باشد. 
نظر بانک مرکزی ایران همواره 
این بود که دیگر کشورها با ما 
وارد چنین تبادلاتی نمی‌شوند و 
ما قادر نیستیم با هیچ کشوری 
پیمان پولی دوجانبه امضاء کنیم.
حال باید منتظر باشیم و 
ببینیم که آیا این درخواست آقای 
پوتین، قفل مقاومت آهنین بانک 
مرکزی ایران در برابر استفاده از 
پیمان‌های پولی به جای دلار را 
خواهد گشود؟ آیا ریال ایران هم 
در مراودات بانکی در منطقه، 
سهمی خواهد داشت یا همچنان 

بهانه دیگری مطرح می‌شود؟!

کشاورزی  کمیسیون  رئیس 
معدوم  اسلامی،  مجلس شورای 
کردن هزار و 700 تن سیب‌زمینی 

را کار نادرستی دانست.
عباس رجایی در نشست شورای 
گفت‌وگو گفت: معتقدم اگر فرایند 
واردات در کشور در زمینه عرضه 
برنج وجود دارد، باید طوری هدایت 
شود که تولید داخلی آسیب نبیند، 

زیرا به نفع کشور تمام خواهد شد.
وی افزود: سرانه مصرف برنج در 
ایران متعادل نیست و نیازمند اصلاح 
ساختاری است. با این همه در موعد 
افزایش مصرف برنج از بازار حمایت 

خواهیم کرد.
رئيس کمیسیون کشاورزی 
با بیان اینکه نیاز به واردات برنج 
ایران حدود 500 تا 700 هزار تن 
در سال است، عنوان کرد: در مورد 
معدوم کردن سیب‌زمینی در یکی 
از استان‌های کشور معتقدیم که 
کج‌سلیقگی در این زمینه صورت 
گرفته و می‌توانست مورد مصرف 

دام قرار بگیرد.
وی ادامه داد: وقوع این اتفاق 
به دلیل کشت بهاره سیب‌زمینی و 
نگرانی از فساد آن و از سوی دیگر 
جدای از در نظر گرفتن سهمیه 10 
درصدی کمیته امداد امام خمینی 
به منظور حمایت از تولید‌کننده این 
نگرانی وجود داشته که به طور فله‌ای 
در بازار عرضه نشود، برهمین اساس 
پارادوکسی برای تصمیم‌گیران رخ 
داده است که از نظر این کمیسیون 
معدوم کردن سیب‌زمینی کار درستی 

نبوده است.
رجایی با اشاره به یارانه دولت 
برای تولید سیب زمینی در کشور 
عنوان کرد: با وجود سپری شدن 
دو سال از تعیین یارانه 150 تومانی 
برای هر کیلو سیب‌زمینی از سوی 
دولت اما هنوز این یارانه به کشاورزان 
پرداخت نشده و صادرات این محصول 
نیز به درستی انجام نشده است. از 
این رو برای حمایت از تولید و 
صنعت کشاورزی باید در زمینه 

سیاست‌گذاری‌ها تجدیدنظر شود.

پیشنهاد پوتین
 برای امضای

 پیمان پولی دوجانبه
 با ایران

رئيس کمیسیون 
کشاورزی مجلس:

معدوم کردن 
1700 تن 
سیب‌زمینی
اشتباه بود

پیروزبخت:
استانداردهای 

خودرو از 
سال آینده

 تغییر می‌کند

عضو انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفت:
کاتالیست تولید 
بنزین در ایران 
بورس تهران که از بومی‌سازی شد

چهارشنبه هفته گذشته در 
کانال 62 هزار واحد گیر افتاده، 
دو روز گذشته را هم بدون 
توجه به وعده لغو تحریم‌ها با 
پشت سر  کل  کاهش شاخص 

گذاشت.
در همین رابطه رسانه دولتی 
ایسنا گزارش داد، بورس تهران 
در ادامه رکود مدت‌دار خود و 
افت قیمت‌ها همچنان در کانال 
62 هزار واحد حرکت کرده و در 
ناامیدی و بی‌خبری روزهای خود 

را سپری می‌کند. 
این در حالی است که علی رغم 
در پیش رو بودن لغو تحریم‌ها، 

این  به  بورس تهران واکنشی 
موضوع نشان نداده و همچنان 
در مسیر نزولی و یا نوسان‌های 
محدود و زودگذر حرکت می‌کند. 
البته نزدیک شدن به زمان ارائه 
بودجه سال آینده و همچنین 
انتخابات پیش روی مجلس در 
ادامه فضای انتظاری بازار سرمایه 
و روند محتاطانه آن موثر است، 
زیرا بسیاری از سهامداران در انتظار 
تصمیمات دولت در بودجه سال 

آینده هستند. 
از سوی دیگر از آنجایی که 
لغو تحریم‌ها و ورود سرمایه‌گذاران 
خارجی تاثیرات بلندمدتی در 
وضعیت بنگاه‌های اقتصادی و 

صنایع بورسی می‌گذارد، سهامداران 
فعلا ترجیح می‌دهند تا به اخبار این 
حوزه واکنشی از خود نشان ندهند 
و بیشتر منتظر تصمیمات اقتصادی 

دولت باشند. 

این روند باعث شده است تا در 
بازار دیروز هم اکثر شرکتها با افت 
قیمت مواجه شده و شرکتهای 
تاپیکو، نفت و گاز پارسیان، غدیر، 
بانک صادرات، پتروشیمی پردیس 

و گل گهر بیشترین تاثیر منفی را 
در شاخص بورس و رسیدن آن 
به کانال 62 هزار و 720 واحدی 
داشته باشند. این در حالی است که 
فارس،  شرکتهای هلدینگ خلیج 
فولاد مبارکه و پالایشگاه اصفهان از 
شرکتهایی بودند که با رشد قیمت 
مانع از ریزش بیشتر شاخص شدند. 
در بازار روز گذشته که با افت 
78 واحدی شاخص به پایان رسید 
در مجموع 546 میلیون سهم 
به ارزش 136 میلیارد تومان داد 
و ستد شد و ارزش بازار سرمایه 
در همان عدد 271 هزار میلیارد 

تومان ایستاد.
گفتنی است پیش از این و 

بویژه در هفته‌های منتهی به اعلام 
توافق هسته‌ای در تیرماه امسال، 
رسانه‌های همسو با دولت روحانی، 
یکصدا از گشایش عظیم در اقتصاد 
پساتحریم سخن می‌گفتند ولی 
بلافاصله از فردای توافق ورق 
برگشت و از آن روز تاکنون بازار 
سرمایه روز خوش به خود ندیده 
است! به گفته متخصصان بورس، 
عملکرد دولت و توجه نکردن به 
تولید داخل و پشت گوش انداختن 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، علت 
اصلی این ریزش‌های بورس بوده و 
در این شرایط نباید انتظار داشت 
صرفا با وعده لغو تحریم‌ها بازار 

سرمایه رونق بگیرد.

ریزش بورس، بی‌اعتنا به وعده لغو تحریم‌ها ادامه‌دار شد

خبرها  که  شرایطی  در 
از تعویق زمان اجرای طرح 
خرید اعتباری کالا حکایت 
مرکزی  بانک  قائم‌مقام  دارد، 
در واکنش به سؤال خبرنگاران 
درباره این موضوع سکوت کرد!

به گزارش فارس، شب 
سه‌شنبه پس از اتمام جلسه 
شورای گفت‌وگوی دولت و 
بخش خصوصی با حضور وزیر 
بازرگانی،  اتاق  اقتصاد و رئیس 
کمیجانی قائم مقام بانک مرکزی 
در نشست خبری حاضر نشد و 
سوال خبرنگارانی را که برای سوال 
از او به خارج از اتاق کنفرانس رفته 

بودند بی‌پاسخ گذاشت.

قائم‌مقام بانک مرکزی در 
واکنش به سوال خبرنگاران درباره 
برنامه بانک مرکزی برای کارت 
اعتباری و احتمال اجرا یا لغو این 
طرح، به علامت سکوت دست بر 
روی دهان خود گذاشت و پس از 
اصرار خبرنگاران گفت: من فعلا 

صحبت نمی‌کنم!
در عین حال با گذشت حدود 
سه هفته از آغاز اجرای بسته 
خروج از رکود هنوز تصمیم و 
اقدام مشخصی برای اجرای طرح 
کارت اعتباری گرفته نشده و 
حتی قرارداد سه جانبه‌ای که باید 
بین بانک مرکزی- بانک عامل 
و فروشنده منعقد شود، امضاء 

نشده است.
طرحی که شروع نشده 

به تعویق افتاد!
پیش از این رئیس انجمن 
هم  خانگی  لوازم  تولیدکنندگان 
از تعویق زمان اجرای طرح خرید 
کالا با کارت اعتباری خبر داده 
و سکوت بانک مرکزی را نشانه 
تعویق در زمان اجرای این طرح 

عنوان کرده بود.
دیانی در واکنش به سکوت 
بانک مرکزی اظهار داشت: به 
تنها چیزی  ما هم نمی‌گویند! 
که می‌گویند این است »فعلا 
با بان‌کها در حال بررسی طرح 

هستیم.«

رئیس انجمن تولیدکنندگان 
لوازم خانگی افزود: ممکن است 
بخواهند مدل طرح را تغییر دهند 
یا کاری کنند که دیگر این طرح 
مثل قبل مفید نباشد. باید ببینیم 
که بانک مرکزی چه زمانی در این 

باره تصمیم می‌گیرد.
به نظر می‌رسد علت سکوت 
مسئولان بانک مرکزی ناشی 
از دغدغه‌های این بانک برای 
اجرای طرح کارت اعتباری است. 
به اعتقاد صاحبنظران در یک 
برآورد خوش‌بینانه در صورتی که 
در مرحله اول یک میلیون کارت 
اعتباری به ارزش متوسط 5میلیون 
تومان صادر شود، 31 هزار میلیارد 

تومان به حجم نقدینگی اضافه 
خواهد شد و اگر دامنه طرح به 
همه 3 میلیون کارمند دولت 
تسری یابد در این صورت نقدینگی 
تولید شده با اجرای آن به حداقل 
95 هزار میلیارد تومان خواهد 
رسید و این موضوعی است که 

دولتی‌ها را نگران کرده است.
دولت که به تازگی با اجرای 
طرح وام 25 میلیون تومانی 
خودرو به نفع خودروسازان، تحت 
فشار افکار عمومی قرار گرفته 
است، اگر طرح خرید اعتباری را 
هم کلید بزند، شاید نتواند عواقب 

اقتصادی آن را کنترل کند.
بررسی اقتصاددانان حکایت از 

این دارد که طرح وام خودرو حدود 
15 هزار میلیارد تومان و طرح 
کارت اعتباری بین 31 تا 95 هزار 
میلیارد تومان به نقدینگی کشور 
خواهد افزود و از آنجا که از یک 
سو در ایران رشد نقدینگی عامل 
اصلی تورم محسوب می‌شود و از 
سوی دیگر رکود حاکم بر اقتصاد 
اجازه افزایش تولید را نمی‌دهد، در 
نتیجه این طرح‌ها تورم شدیدی 
را در پی خواهند داشت. همه این 
عوامل دست به دست هم داده‌اند 
تا بانک مرکزی برای اجرای طرح 
دست نگه دارد و راه جدیدی 
برای تعدیل اثرات تورمی طرح 

جستجو کند.

»سکوت«، پاسخ بانک مرکزی برای طرح خرید اعتباری!

رئيس مرکز توسعه تجارت الکترونیک به مردم توصیه کرد در 
خریدهای اینترنتی به »نماد اعتماد« دقت کنند.

محمد گرکانی‌نژاد در نشست خبری خود در پاسخ به اینکه برخی 
افراد اسناد الکترونیک را قانونی نمی‌دانند تصریح کرد: اسناد الکترونیک 
کاملا قانونی است و سعی می‌شود، استفاده از این روش را برای کاهش 

زمان و بروکراسی‌های اداری توسعه دهیم.
رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیک همچنین در مورد 
کلاهبرداری‌های اینترنتی در فضای مجازی گفت: چارچوبی به نام »نماد 
اعتماد« طراحی شده و در حال حاضر اگر هر شرکتی بخواهد در فضای 
اینترنتی کسب و کاری را شروع کند، حتما باید نماد اعتماد داشته باشد 

و خریداران باید به این نکته توجه کنند.
به گفته گرکانی‌نژاد پیش‌شرط‌هایی از جمله تاییدیه صلاحیت صاحبان 
شرکت‌ها، آدرس و محل کار معتبر و همچنین تاییدیه سازمان‌های 
تخصصی در هر حوزه برای اعطای نماد اعتماد به سایت‌های اینترنتی که 

در فضای کسب و کار فعالیت می‌کنند، وجود دارد.
وی در مورد حجم مبادلات تجاری که در این حوزه در کشور انجام 
می‌شود، نیز گفت: طبق آماری که از بانک مرکزی دریافت کرده‌ایم، 
در سال گذشته 52 هزار میلیارد تومان معادل 17 میلیارد دلار خرید 
اینترنتی در کشور انجام شده است که این رقم در مورد خریدهایی است 
که هم انتخاب کالا و هم پرداخت از طریق اینترنت انجام شده است و از 
خریدهای نقدی که کالا از طریق فضای مجازی انتخاب شده، آماری نداریم.

وی در پاسخ به اینکه چقدر می‌توان به این سایت‌ها برای خرید اطمینان 
کرد و نحوه رسیدگی به شکایات احتمالی چگونه خواهد بود، گفت: بسیاری 
از شکایاتی که در پلیس فتا ثبت می‌شود مربوط به خریدهایی است که 
در سایت‌های متفرقه انجام می‌شود و طبق آمار پلیس فتا تا 2 ماه پیش 
حدود نیم درصد از سایت‌هایی که موضوع شکایت بودند، صاحب نماد 
اعتماد هم بودند. وی خاطرنشان کرد: به طور متوسط سالانه خریدهای 
اینترنتی در کشور 50 تا 55 درصد رشد داشته است که این مسئله نیاز 

به اطلاع‌رسانی بیشتری دارد.
گرکانی‌نژاد در پاسخ به اینکه چه برخوردی با سایت‌هایی که نماد 
اعتماد الکترونیک نداشته باشند، می‌شود، گفت: تاکنون 13 هزار سایت نماد 
اعتماد الکترونیک دریافت کرده‌اند و طبق هماهنگی با پلیس فتا به مرور از 
فعالیت سایت‌هایی که این نماد را دریافت نکرده باشند، جلوگیری می‌شود.

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیک در پاسخ به سوال فارس مبنی 
بر اینکه برخی شرکت‌های بازاریابی هرمی که مجوز وزارت صنعت را هم 
دارند اما کالاهایی عرضه می‌کنند که ممکن است در فضای زیرزمینی 
و به صورت غیراستاندارد تهیه شده باشد، این‌گونه توضیح داد که طبق 
آئین‌نامه اجرایی ماده 87 قانون اصناف، مسئولان ساماندهی این‌گونه 
شرکت‌ها مرکز اصناف ایران و زیرمجموعه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
است که طبق آخرین اطلاعات ما مرکز اصناف ایران این موضوع را در 
دو ماه اخیر در دستور کار قرار داده تا سعی شود فضا هر چه بیشتر 

سالم‌سازی و شفاف شود.

مدیرعامل شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت تاکید کرد با اجرای 
سیاست‌های رهبری درباره الگوی مصرف که 7 سال پیش ابلاغ شد 

مصرف انرژی متعادل می‌شود.
به گزارش فارس، نصرت‌الله سیفی درچهارمین همایش ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی اظهار داشت: کشور ما از نظر 
منابع گاز در رتبه اول، نفت در رتبه چهارم و زغال سنگ در رتبه دهم جهان قرار 
دارد و از نظر مصرف گاز در رتبه چهارم، مصرف نفت در رتبه دوازدهم و در مجموع 
انرژي اولیه در رتبه دهم قرار دارد. وی اضافه کرد: شدت مصرف انرژی یا کارایی 
مصرف انرژي به معیار تولید GDP در ایران بسیار ضعیف است و حتی براساس 
برابری قدرت خرید هم وضعیت خوبی در دنیا از نظر شدت مصرف انرژی نداریم.
مدیرعامل شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت افزود: احتمال سر به سر شدن 
تولید و مصرف انرژی‌های فسیلی ایران بین 1401 تا 1403 وجود دارد و اگر این 

اتفاق بیفتد قدرت کشور از بین می‌رود.
سیفی تاکید کرد: 7 سال پیش سیاست‌های الگوی مصرف از سوی مقام 

معظم رهبری ابلاغ شد که اگر اجرا شود مصرف انرژی از تولید آن فاصله می‌گیرد.
وی اظهار داشت: کاربرد ابزار فناوری اطلاعات باعث ایجاد پتانسیل بزرگی 

برای کاهش مصرف انرژی در اروپا شده است.
سیفی با بیان اینکه نصف شدن شدت مصرف انرژی هدف سیاست‌های اصلاح 
الگوی مصرف است گفت: قانون اصلاح الگوی مصرف بزرگترین قانون کشور با 

75ماده است که بعضی از آنها مستقیما با فناوری اطلاعات مرتبط هستند.
مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت تصریح کرد: معادل 
3600میلیون بشکه نفت خام از سال 89 به دلیل مصرف مازاد بر اهداف برنامه 

اصلاح الگوی مصرف دیگر قابل بازیافت نخواهد بود.
وی در ادامه با بیان اینکه 3 میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در CNG حدود 
27میلیارد دلار صرفه‌جویی در مصرف انرژی ایجاد شده است، گفت: سال گذشته 
22 میلیارد دلار طرح در شورای اقتصاد در این زمینه تصویب شد که 6 میلیارد دلار 
آن در شرکت ملی گاز و بقیه در شرکت بهینه‌سازی مصرف انرژي اجرا خواهد شد.

سیفی در تشریح بعضی از این پروژه‌ها گفت: در موتورخانه‌ها امکان صرفه‌جویی 

6 میلیارد دلاری در مصرف سوخت وجود دارد که 2 میلیارد دلار آن به سرمایه‌گذار 
اختصاص می‌یابد؛ برق‌دار کردن چاه‌ها نیز 4 میلیارد دلار صرفه‌جویی ایجاد می‌کند 

که نیمی از این رقم به سرمایه‌گذار اختصاص می‌یابد.
وی تاکید کرد: 10 یا 15 سال پیش اجرای این برنامه‌ها آرزوی ما بود چون 

زیرساخت‌های لازم وجود نداشت اما الان زیرساخت‌ها آماده است.
سیفی اضافه کرد: کنتورهای هوشمند آب و برق و گاز روی زمین مانده چون 

می‌گویند زیرساخت ICT نداریم.
مدیرعامل شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت اضافه کرد: نوسازی ناوگان 
جاده‌ای 12 میلیارد دلار صرفه‌جویی ایجاد می‌کند که 2/7 میلیارد دلار آن به 
سرمایه‌گذار برمی‌گردد و در راه‌آهن هم قریب به 7/5 میلیارد دلار به سرمایه‌گذاران 
پرداخت می‌شود. وی در پایان گفت: مجموع طرح‌ها در طول 10 سال 45 میلیارد 

دلار به کشور سود می‌رساند که 18 میلیارد دلار آن عاید سرمایه‌گذار می‌شود.

مدیرعامل شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت:

مصرف انرژی با اجرای سیاست‌های ابلاغی رهبری کاهش می‌یابد

مدیرکل آموزش فنی و 
گفت:  تهران  استان  حرفه‌ای 
در آینده نزدیک 4/7 میلیون 
دانش‌آموخته وارد بازار کار 
خواهند شد که باید در حوزه 

مهارتی تقویت شوند
فارس،  خبرگزاری  گزارش  به 
حمیدرضا خانپور مدیرکل فنی 
و حرفه‌ای استان تهران دیروز 
در نشست خبری که به منظور 
برگزاری نخستین سمینار کاربردی 
به سوی جهانی شدن و چالش‌های 
پساتحریم تنظیم شده بود، اظهار 
داشت: مباحث مختلف کسب و 
کار و کارآفرینی در اولین سمینار 
کاربردی به سوی جهانی شدن 

دنبال خواهد شد.
وی افزود: هم‌اکنون 4/7میلیون 

دانش‌آموخته در کشور حضور دارند 
که در آینده‌ای نزدیک شاهد ورود 
آنها به بازار کار خواهیم بود، در 
حالی که هنوز در حوزه مهارتی به 

سطح آمادگی نرسیده‌اند.
خانپور با بیان اینکه یک پنجم 
افراد مراجعه‌کننده به کاریابی‌های 
سراسر کشور را فارغ‌التحصیلان 
تشکیل می‌دهند افزود: به طور 
میانگین از هر 500 نفر جویای 
کار 100 نفر را دانش‌آموختگان 
دانشگاهی تشکیل می‌دهند و شاید 
آمار بیکاری فارغ‌التحصیلان بیش 
از اینها باشد که فعلا در این باره 

بررسی انجام نشده است.
مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای 
استان تهران با تاکید بر اینکه با 
حمایت بخش خصوصی واحدهای 

صنعتی در حوزه برندسازی و 
فروش محصولات تقویت خواهند 
شد، گفت: در مورد سمیناری که 
در آینده برگزار می‌شود، روش‌های 
جدید اجرایی در رابطه با رشد و 
یادگیری در سازمان‌ها و بهبود 
فرآیندهای کسب و کار ارائه 

خواهد شد. 
خانپور درباره شرایط پس از 
تحریم و همچنین تاثیر اجرای 
تفاهم نامه موسوم به برجام در 
اقتصاد ایران اظهار کرد: با اجرای 
این تفاهم‌نامه شاهد حضور سران 
کشورهای مختلف در جمهوری 
اسلامی ایران هستیم و این موضوع 
انگیزه‌های زیادی را برای فعال 
کردن مردم در اقتصاد ایجاد 
می‌کند و نیروهای غیرفعال هم به 

دنبال ورود مجدد به بازار پرسود 
اقتصاد ایران خواهند بود.

امیدوارم طبق  افزود:  وی 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی با 
ارائه مباحث تخصصی و آموزشی 
واحدهای بزرگ صنعتی در سطح 
جهانی معرفی و زمینه رونق 
اقتصادی آنها فراهم شود و علاوه 
بر این معرفی برندهای برتر در کنار 
معرفی جوانان دارای پتانسیل کار 
به واحدهای تولیدی از دیگر اهداف 

خواهد بود.
خانپور در پایان تاکید کرد: با 
پیگیری مشکلات فارغ‌التحصیلان 
و افزایش مهارت‌آموزی در سراسر 
کشور و آموزش فرهنگ آچار به 
دستی شاهد کاهش آمار بیکاری 
در این قشر فرهیخته جامعه باشیم.

مدیرکل آموزش فنی و حرفه‌ای استان تهران:

4/7 میلیون فارغ‌التحصیل دانشگاهی ، مهارت ورود به بازار کار را ندارند 

اسپوتنیک خبر داد


